

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.
 Nr. telefona 279. — Koste czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.123
 w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji.
 Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja rękopisów nie zwraca. Za inseraty Redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru

15
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.20
 w Krakowie z odnośnieniem do domu „ „ 3.00 „ „ 10.00
 Na prowincji: z przesyłką pocztową „ „ 4.20 „ „ 12.60
 Zagranicą: z przesyłką pocztową „ „ 7.00 „ „ 21.00

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz. milimetr.
 1-szp. Zł. 0.10, nadesłane Zł. 0.30, wiersz. milimetr. 1-szp. w tekście
 Zł. 0.40, wiersz. milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0.50, gratulacje
 Zł. 5.00, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe

Trudności konferencji londyńskiej

Berlin, 23 7. PAT. W sprawie trudności, wywołanych niezadowolaniem bankierów spowodowanych uchwałą pierwszej komisji dowiaduje się Reuter, że uchwała ta nie może stać się powodem poważniejszego nieporozumienia. Idzie tu tylko o powstanie pewnych wątpliwości i obaw ze strony bankierów i o ponowne wskazanie przez nich na trudności odpowiedniego zabezpieczenia finansowego praw subskrybentów pożyczki niemieckiej. Uchwały te będą oczywiście zmiesione. W tym celu zebrał się przedstawiciele banków na konferencję z rzeczoznawcami finansowymi. Aczkolwiek ogólne zapatrywanie na możliwość dojścia do porozumienia jest optymistyczne nie można ukrywać, że odnośnie do tych trudności sytuacja nie jest jeszcze dostatecznie wyjaśniona. Plenarne posiedzenie konferencji wyznaczone zostało na środę. Zwłoka ta nie oznacza bynajmniej utknięcia konferencji. Zagadnienie przywrócenia jedności gospodarczej Niemiec posiada nadzwyczajne znaczenie i nie może być rozstrzygnięte w kilku godzinach.

Londyn, 23 7. PAT. Rozwiązanie kwestyi finansowych stanowi jeszcze wciąż ośrodek trudności. Główna trudność leży w tem, iż najwięksi bankierzy przebywający w Londynie mianowicie Montagu, Norman, Kellog, Mac Kenne, Lamont nie chcą odstąpić od swoich zapatrywań. Stoją oni zresztą w kontakcie z niemieckimi finansistami, przebywającymi w Londynie, mianowicie Schachtem, Meyerem i Bassermanem. Utrzymwali oni z nimi już przed wojną przyjazne i ściśle stosunki finansowe. Oprócz Lamonta i Whitneya przebywają jeszcze inni bankierzy amerykańscy w Londynie, biorący udział oficjalny w rokowaniach. W Foreign Office oświadczone dziennikarzom że konferencja nie utknęła, lecz natrafiła na poważne zagadnienia, których rozwiązanie następcza pewne trudności.

Nowa propozycja belgijska.

Londyn, 23. 7. PAT. Zmodyfikowana belgijska formułka porozumienia była przedmiotem narad

ministrów w lokalu w izbie gmin. Obecni byli ministrowie skarbu Snowden, Clementel, De Stefani, następnie amerykański Lamont, Owen Young, ze strony finansistów angielskich Kindersley i Montagu Norman. Francuzi oświadczyli, że pozbawienie praw komisji reparacyjnej, jak to wynika z formułki belgijskiej jest dla nich nie do przyjęcia. Rokowania wskutek tego utknęły.

Narady z bankierami.

Paryż, 23 7. PAT. Z Londynu donoszą: Wczoraj o godz. 14 popoł. zebrał się ministrowie skarbu w gabinecie Snowdena w izbie gmin na ponowną konferencję z bankierami amerykańskimi Lamontem i Montagu Norman'em. Dziś przedpołudniem zbiorą się premierzy i przewodniczący trzech komisji na wspólną naradę, po której nastąpi popołudniu plenarne posiedzenie konferencji. Na tem posiedzeniu zostaną już przedłożone sprawozdania drugiej i trzeciej komisji.

Przerwa w rokowaniach?

Wiedeń, 23. 7. PAT. Wiener All. Ztg. dowiadyuje się z Paryża, że w tamtejszych kołach parlamentarnych oczekują, iż w końcu tego tygodnia nastąpi przerwa w rokowaniach londyńskich. Herrriot uda się do Paryża celem nawiązania kontaktu z parlamentem.

Posiedzenie plenarne.

Londyn, 23 7. PAT. Reuter. Na dzisiejszem posiedzeniu plenarnem, które jest zapowiedziane na godz. 15, zajmie się konferencja badaniem sprawozdań trzech komisji. Rzeczoznawcy finansowi odbyli dziś dwie dłuższe konferencje poufne z reprezentantami bankierów w sprawie poglądu aliantów co do pożyczki niemieckiej.

Nowe układy z M. I. C. U. M.

Berlin, 23 7. PAT. Polradio. Pisma donoszą, iż w końcu b. tygodnia mają się rozpocząć narady dotyczące ustalenia terminów i sposobów zawarcia nowych układów z MICUM.

Doniosła podróż Morgana do Anglii i Francji.

Nowy Jork, 23. 7. PAT. Morgan rozpocznie w sobotę swoją zapowiedzianą podróż do Anglii, przyczem odwiedzi również i Francję. Aczkolwiek oświadczył on w wywiadzie, że podróż ta jest tylko dla wypoczynku, to jednak nikt nie wątpi w to że ma ona znaczenie wysoce polityczne. Wallstreet oczekuje napewno, że Morgan zajmie się szczegółowo rozpisaniem pożyczki niemieckiej. Podróż ta jest tu żywo omawiana, ponieważ Wallstreet ma żywy interes w tem, aby kwestya reparacyjna zo-

stała szybko rozwiązana. Zwiększająca się płynność pieniądza czyni nieodzowną politykę pożyczek na większą skalę. Jak krytycznym jest położenie w Ameryce dowodzi fakt, w najbliższym czasie oczekiwane jest dalsze obniżenie dyskonta ze strony Federal-Reserve-Bank. Sądzą powszechnie, że Morgan będzie się starał ponownie uruchomić konferencję londyńską i doprowadzić do zadowalającego rozwiązania.

Kłeska komunistów w Reichstagu

Berlin, 23 7. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu Reichstag odrzucił 196 głosami przeciw 49 przy 106 wstrzymujących się od głosowania socjalistów oraz partii ludowo-niemieckich wniesiony przez komunistów wniosek o odmówienie votum zaufania przewodniczącemu izby Wallrasowi za jego stanowisko w związku z rewizją dotrwaną w pomieszczeniach Izby Komunistycznej.

Nowa taryfa celna w Rumunii.

Bukareszt, 23. 7. PAT. Oficjalnie ogłoszono tu o wprowadzeniu od 1-go sierpnia br. nowej taryfy celnej. Stawki celne zostały znacznie podwyższone i obliczane będą w ~~starych~~ Jako tymczasowy wskaźnik przyjęto obliczenie 30 lei papierowych za 1 lei złoty. Dla krajów, które nie zastosowały do Rumunii klauzuli największego uprzywilejowania stawka ta będzie potrójna.

Sprzeczne informacje o rewolucji w Brazylii

Nowy Jork, 23 7. PAT. WBK. Według informacji tu nadeszłych toczą się gwałtowne walki między wojskami rządowymi a rewolucjonistami o posiadanie San Paulo. Wbrew oficjalnym komunikatom stwierdzają dzienniki na podstawie doniesień z Monte Video i Buenos Aires, że liczba wojsk rewolucyjnych jest znaczna, znajdują się oni w posiadaniu najważniejszych punktów strategicznych i rozporządzają 20 tysiącami żołnierzy. Artylerya ich opanowuje linie kolejowe i dojścia do San Paulo. Powstańcy oświadczenia w manifestie, iż rewolucja była przygotowana od szeregu miesięcy. Powodem powstania jest to, że armia narodowa nie uznaje rządu z Bernaburem na czele. Według dalszych doniesień atak wojsk rządowych na San Paulo został odroczony wskutek protestu konsulów zagranicznych przeciw bombardowaniu miasta.

Ekspedycja ratunkowa dla wycieczki naukowej zaginionej w Grenlandji.

Kopenhaga, 23. 7. PAT. Wczoraj w godzinach rannych odplynęła z portu w Kopenhadze 4-masztowa szkuta „Gertruda“ udając się na wschodnie wybrzeże Grenlandji. Celem podróży szkuty jest udzielenie pomocy i sprowadzenie do kraju 21 członków ekspedycji, która w czerwcu r. ub. udała się do Grenlandji dla przeprowadzenia badań geologicznych. O losie tej ekspedycji nie miano żadnych pewnych wiadomości i dopiero przed kilku tygodniami Eskimosi zawiadomili przepływający w pobliżu Grenlandji okręt norweski o tem, że ekspedycja utknęła w Angmagssalik. Ekspedycja ratunkowa która odjechała wczoraj, posiada wszystkie konieczne akcesorya do zmontowania w Angmagssalik brzojostacyi nadawczej. Na pokładzie „Gertrudy“ udaje się również oficer amerykańskiej awiacji wojskowej który badać będzie dogodność terenu dla ewentualnych lądowań aparatów amerykańskich. Poza tem z ekspedycją udaje się do Grenlandji uczony francuski Toussaint, który prze prowadzi badania etnograficzne we wschodniej Grenlandji.

Zagadka wycięcia zwłok Matteottiego.

Rzym, 23 7. PAT. Dzienniki zajmują się nadal losem siódmego uczestnika morderstwa Matteottiego nazwiskiem Panzeria, który według zeznań Duminiego został zaszytyłowany, ponieważ sprzeciwiał się zamordowaniu Matteottiego. Byłby on zatem tym ciężko rannym, którego następnego dnia dostawiono do szpitala San Giacomo. Według innej wersji, miał on wraz z rodziną uciec za Ocean. Neapolitański „Mattino“ twierdzi, że zwłoki Matteottiego zostały obciążone kamieniami i wrzucone do Tybru wskutek czego nie można ich odnaleźć.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE

RABINAT NACZELNY postanowił odroczyć sprawę przyjęcia religii żydowskiej przez szereg beduiński — o czem donieśliśmy niedawno — do czasu powrotu Sir Herberta Samuela z Londynu i Rabina Kuka z Ameryki.

ŻYDZI Z DALEKIEGO WSCHODU, z Chin postanowili założyć w Palestynie miasto ogrodowe Cadorie, prezes org. syjonistycznych w Chinach i kilku członków „Keren Hajessod“ zebrało na ten cel znaczne sumy.

O bezpieczeństwo Europy.

Kraków, 24 lipca.

Po dotychczasowych obradach konferencji londyńskiej niewiele jeszcze dowiedzieliśmy się o faktycznym jej przebiegu. Komunikaty oficjalne o pracach komisyjnych redagowane są przez jakąś pytlę reuterowską, uniemożliwiająca prosto orientowanie się w sytuacji. Na razie możemy tylko stwierdzić, że znaleziono jakiś wybieg adwokacki celem umożliwienia Stanom Zjednoczonym odegrania roli arbitra w komisji odszkodowań na wypadek uchybienia ze strony Niemiec. W przekładzie na język polityczny oznacza to umacnienie ewentualnych przyszłych posunięć Francji na froncie niemieckim od dyrektów Wall Street. Nie przesadzając konsekwencji, które wypłyną z tego faktu dla całokształtu polityki zagranicznej, zajmijmy się obecnie stokrotnie ważniejszym wydarzeniem, które pozornie nie było związane z „gospodarczym” programem konferencji, a niewątpliwie jest rezultatem zakulisowych narad o których dowiemy się dopiero w przyszłości. Mamy oczywiście na myśli odrzucenie przez gabinet brytyjski projektu o pakcie gwarancyjnym, opracowanego przez Izację komisję Zgromadzenia Ligi na sesji ubiegłej, poprzednio zredagowanego przez L. zw. Commission temporaire mixte na sesji paryskiej w sierpniu roku zeszłego.

W projekcie tym usiłowano pogodzić istniejące już traktaty „regionalne” z ogólnym paktem gwarancyjnym, a zarazem zastrzeżono, że nie może on w niczem uchybić prawom i obowiązkom, wynikającym z traktatów podpisanych w Wersalu, Neuilly, Saint-Germain i Trianon.

Podczas dyskusji w obu wymienionych komisjach występowali przeciwko traktatom odrębnymi przedstawicielami państw neutralnych z Brantingiem na czele. Delegat węgierski bez powodzenia wysunął myśl zawarcia wyłączonego paktu europejskiego, obejmującego nietylko członków Ligi, lecz i państwa do niej nie należące. Przedstawiciele Czech (Benesz), Polski (Czetwertyński) i Rumunii domagali się bezwzględnego zachowania w pakcie umów odrębnych, a stanowisko to zyskało poparcie Francji, podczas gdy Włochy wyraziły obawę, że umowy te przyczynić się mogą do wznowienia przedwojennego systemu aliansów. Delegat brytyjski i twórca projektu lord Robert Cecil zajął stanowisko kompromisowe i zgodził się na adopcję klauzuli regionalnej, w przeciwnym bowiem razie cały ten plan gwarancyjny-rozbrojeniowy uległby rozbiiciu jeszcze przed zgromadzeniem Ligi. Można było łatwo przewidzieć, że państwa nie należące do Ligi wręcz odmówią przyłączenia się do podobnego paktu, oznaczałoby to bowiem nietylko ratyfikację traktatów ogólnych, lecz również wszystkich sojuszów odrębnych. Artykuł 13 projektu, zezwalający państwom nie należącym do Ligi przyłączyć się do paktu i to dopiero za zgodą dwóch trzecich państw-sygnatariuszek był doprawdy fatalny. Rosja sowiecka odrzuciła a limine ten projekt, jedno cześnie wypowiedziały się przeciw niemu państwa północno-europejskie z Holandją na czele.

Stanowisko dominionów brytyjskich zrazu zapowiadało się negatywnie, ponieważ wniosek o modyfikacji artykułu 10 paktu o Lidze zgłoszony na Zgromadzeniu przez Kanadę nie zjednał sobie jednomyślnej aprobaty i pomimo większości głosów, które padły na korzyść poprawki został odrzucony. Poprawka kanadyjska zmierzała do tego, by uwzględniono położenie geograficzne poszczególnych krajów i w zależności od tego powoływano je do niesienia pomocy państwu zaatakowanemu. Kanada działała tu za przykładem Stanów Zjednoczonych, które wogóle nie chcą być wciągnięte do udziału w konflikcie, mogącym wybuchnąć na kontynencie europejskim.

Wreszcie wypowiedziała się przeciwko pakto wi brytyjska Partya Pracy, która w tej sprawie postępuje zgodnie z drugą międzynarodówką, o czym pisaliśmy już w tym miejscu, re-

ferując znamienne artykuły Troelstry (w czasopiśmie socjalistycznym „Die Gesellschaft”) oraz sławnego Augura w lipcowym zeszycie „Fortnightly Review”. Zapowiedź odrzucenia projektu znajdujemy zresztą w przemówieniu Macdonalda, wygłoszonym na posiedzeniu Izby Gmin w ubiegły poniedziałek, tuż przed otwarciem konferencji. Powiedział on, że „pakt, jeśli go tak można nazwać nie może być bilateralny, lecz powszechny”. Musi być pewność wspólna (a pooled security). Jak powiedział premierowi niedawno pewien wielki autorytet wojskowy francuski „problem bezpieczeństwa Francji nie jest problemem bez-

pieczeństwa Francji, lecz zagadnieniem pokoju europejskiego”.

„Uczyniłem co mogłem — ciągnął dalej Macdonald — aby otworzyć drogę do osiągnięcia tego i mogę tylko ufać, że konferencja rozpoczynająca się w środę będzie traktowana jako złota i być może bezpowrotna okazja nietylko dla zjednoczenia sprzymierzonych, lecz i dla ponownego ich połączenia dokoła pracy nad pacyfikacją Europy.

Odrzucenie projektu gwarancyjnego jest dowodem, że Mac Donald zamierza postawić sprawę rozbrojenia na szerokim gruncie ogólnoeuropejskim i przystąpić do rozbudowy Ligi Narodów. Cios, otrzymany przez Ligę nie pochodzi zatem z Londynu, albowiem cios ten zadała sobie Liga sama. N. S.

Wczorajsze obrady Senatu.

Sen. Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym porannym posiedzeniu senatu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem. Zauważyć należy, że dyskusje w senacie są bardzo ciekawe i stoją na wysokim poziomie, chociaż znajdują mało słuchaczy tak wśród publiczności, jak prasy, i... samych senatorów. I tak na wczorajszym posiedzeniu galerie były puste, tak samo łoża dziennikarska, a na sali, obliczonej na 445 osób zaledwie 30—40 senatorów...

W dyskusji nad budżetem min. spraw wewnętrznych pierwszy przemawia sen. Truskier (Kolo Żyd który w swym znakomitem, rzeczowym przemówieniu skarży się na zachowanie policji, nie odpowiadające godności urzędników państwa, przytacza szereg wypadków bicia przez policję, nawet w Warszawie i żąda od min. spraw wewn., aby wreszcie powstrzymał zbyt „nerwowe ruchy rąk” naszych policjantów. — Najgorzej przedstawia się sytuacja na kresach, gdzie administracja państwowa jest niesłyszana, np. starosta w Dubnie nie odzywa się do swych klientów inaczej, jak przez „ty”.

W dalszym ciągu mówca omawia nadużycia urzędu dla walki z lichwą, który najbardziej dał się we znaki ludziom zupełnie uczciwym, dalej szły kany paszportowe. W końcu mówca wyraża nadzieję, że z czasem nastąpi usunięcie niedomagań naszej administracji.

Następnie przemawia sen. Hempel (ZLN), który zarzuca, że sen. Truskier generalizuje poszczególne fakty nadużyć.

Sen. Dobrucki (Wyzwol.) podnosi nadużycia administracji, żali się, że wojew. Kowalikowski po rozwiązaniu Rady m. w Krakowie zamiast oddać rządowi dotychczasowemu prezydium miasta zamianował komisarza rządowego.

Sen. St. Nowak (Zw. Str. lud.) zarzuca rządowi bezczynność w walce z gruźlicą, wskutek czego zamknięto np. zakład dr Dłuskiego w Zakopanem. Mowca stawia rezolucję, wzywając rząd do otwarcia tego zakładu.

Następnie senat przeszedł do dyskusji nad budżetem min. sprawiedliwości. Po referacie sen. Nowodworskiego przemawia sen. Zubowicz (Wyzwol.) zwracając uwagę, że niezawisłość sądów nie zawsze jest utrzymana. Sady doraźne w gmin. Kraju nie mają uzasadnienia, gdyż w przeciwieństwie do kresów niema tu bandytyzmu.

W dalszym ciągu sen. Jaśkowski (ZLN) uważa za stosowne w dyskusji wygłosić wysoce antysemitkę przemówienie.

Na tem obrady przerwano. Po przerwie obiadowej senat przystępuje do dyskusji nad preliminarzem min. oświaty.

Po przemówieniu dwóch senatorów zwraca uwagę sen. Kasznica, że na sali wogóle niema przedstawicieli rządu, wobec czego prosi o przerwanie posiedzenia i zaproszenie przedstawicieli rządu, aby zechcieli przybyć na posiedzenie.

W czasie przerwy odbył się konwent seniorów, na którym z oburzeniem napiętnowano postępowanie rządu i postanowiono obrady odroczyć do dziś.

Przesilenie w M. S. Z. dalej niezahęgnane

Sen. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj powrócił p. Zamojski ze Spawy, stanowczo odmówiłszy naleganiom o pozostanie na stanowisku min. spraw zagranicznych.

Wobec tego szuka się dalszych kandydatów i powszechnie się mówi o pp. Olszowskim i Wróblewskim, jako o najpewniejszych kandydatach.

List pos. Thugutta do pos. Poniatowskiego

Sen. Warszawa. (Telefonem). Ostatni numer „Wyzwolenia” organu stronnictwa Wyzwolenia przynosi obszerny list pos. St. Thugutta do pos. Poniatowskiego, w którym pos. Thugutt tłumaczy przyczyny wystąpienia z klubu, przedstawiając zarazem cały przebieg wypadków związanych z niedoszłym wejściem swym do rządu.

Już dnia 9 lipca otrzymał pos. Thugutt od prem. Grabskiego propozycję wstąpienia do gabinetu, którą następnego dnia przedstawił prezydium Wyzwolenia, poczem wyjechał na kilka dni z Warszawy z komisją sejmową dla badania więzień.

W czasie nieobecności jego w Warszawie, „ci, którym na tem zależało” robili starania, aby umożliwić mu objęcie teki min. spraw zagranicznych, wobec czego po przyjeździe do Warszawy na posiedzeniu klubu zrezygnował z tej kandydatury i wystąpił z klubu.

Oceniając zaszłe wypadki, pisze p. Thugutt, że nie wstąpi do żadnego innego stronnictwa, ani nie założy stronnictwa nowego, ale jeśli w przyszłości będzie mógł wrócić do Wyzwolenia, to już nie na stanowisko kierownicze, gdyż w ciągu dotychczasowej swej działalności w charakterze prezesa przekonał się, że albo nie posiada zdolności, albo sprzecywnie przeciw niemu działająca jest zbyt li-

czna i silna, ażeby mógł się jej przeciwstawić. W kółkach parlamentarnych panuje zdziwienie, że prem. Grabski mając na uwadze rekonstrukcję gabinetu, nie ubezpieczył się przez wzięcie pod uwagę oprócz p. Thugutta jeszcze 2—3 kandydatów do teki M. S. Z.

Obecnie położenie jest beznadziejne. Może w najbliższych godzinach przecież nastąpi rozwalkanie węzła przesileniowego.

W dalszym ciągu pos. Thugutt pisze o sytuacji na kresach wsch., że jeżeli nie nastąpią tam zasadnicze zmiany, to trzeba się liczyć ze zbrojnym powstaniem, które będzie wymagało krwawych ofiar.

Następnie pisze pos. Thugutt o konieczności rządu koalicyjnego, gdyż Wyzwolenie stanowiące zaledwo jedną trzecią sejmu nie zdola przeprowadzić „samo reform, które uznaje za niezbędne. W kwestyi mniejszości Wyzwolenie żąda autonomii terytorjalnej, ale gdy w obecnych warunkach i przy obecnym składzie sejmu trudno to osiągnąć, trzeba zadowolić się na razie przeprowadzeniem choć części programu.

Kończy pos. Thugutt w następujący sposób: „Jestem sercem i duszą Wasz, w sejmie niema obecnie żadnej idei, uważałem, że może silny rząd zapanuje nad sytuacją, ale i to się nie stało, przypuszczam, że w klubie znajdzie się zrozumienie dla moich intencji i słowa me weźmiecie pod uwagę”.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

KRONIKA.

Kraków, 24 lipca.

Mecenas Zakrzewski...

Wycieczka adwokata Zakrzewskiego przeciw „narodowi wybranemu” w mowie jego podczas rozprawy o zajęcia listopadowe, czytowana przez nas we wczorajszym numerze, zdolna byłaby gdyby użył jej inny adwokat, wywołać oburzenie. W ustach p. Zakrzewskiego, którego „poważne” traktowanie spraw sądowych dostatecznie znanem jest w naszym mieście, a w szczególności w sądownictwie krakowskim, ujeżdżanie „lajkonika” antysemickiego nosi cechę tej samej „powagi”, co sławne „całuję rączki trybunałowi”, używane przez tegoż p. Zakrzewskiego na sali sądowej wśród najpoważniejszych obłóczności. Dlatego te szkoda miejsca dla polemiki z tym panem. Merytoryczną stroną tej zgromadzeniowej wycieczki antysemickiej zajął się zresztą trafnie obrońca pos. Lieberman w swej wczorajszej przemowie.

— **SPRAWOZDANIE Z UROCZYSTOŚCI HERZLÓWSKIEJ** w Krakowie odłożyć musimy z powodu braku miejsca do następnego numeru.

— **OSTATECZNY TERMIN REJESTRACJI OFICERÓW REZERWY.** W myśl rozkazu M. S. Wojsk. Oddział V. Ldz. 204483—V. O. 24. ostateczny termin zgłoszenia się oficerów rezerwy do rejestracji celem weryfikowania stopnia i przyłączenia do W. P. upływa z dniem 30 grudnia 1924. Niezgłoszeni do rejestracji z dniem 1 stycznia 1925 prowadzeni będą jako szeregowi rezerwy.

Wzywam oficerów rezerwy, którzy do tej chwili się nie zarejestrowali o natychmiastowe zgłoszenie się w PKU.

— **POTRĄCENIA NA PODATEK DOCHODOWY.** Ministerstwo skarbu zarządziło, aby pobór podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę był w miesiącu sierpniu br. dokonywany w dotychczasowym trybie, według skali, ustalonej dla potrąceń podatku w miesiącu lipca br.

— **MNOŻNA UPOSAŻENIOWA NA SIERPIEŃ NIEZMIENIONA.** Izba skarbowa w Krakowie rozesała do urzędów komunikat ministerstwa skarbu o mnożnej uposażeniowej na sierpień. Mnożna jest niezmiennona, to znaczy wynosi 0,35.

Również niezmiennony jest podatek dochodowy od poborów.

— **OBNIŻENIE CENNIKA KSIĘGARSKIEGO.** Związek księgarzy polskich postanowił z dniem 1 lipca nie pobierać 10-procentowego podatku drożyznianego, doliczanego przez czas wojny do cen książek.

— **SLEDZTWO PRZECIW KOMUNISTOM.** Na polecenie dyrekcyi policji w Krakowie rozpoczęto śledztwo dla wykrycia agitatorów komunistycznych, którzy rozsyłają broszurę Dąbala pod tytułem: „Zbrojne powstanie krakowskie”, gloryfikująca 6 listopada z. r.

— **ZE STREJKU KELNERÓW.** Wczoraj w godzinach popołudniowych strajkujący kelnerzy zbrali się w Grand Hotelu i zajęli wszystkie stoliki w kawiarni, skutkiem czego nadchodzący goście nie mieli gdzie usiąść. Strajkujący zachowali się spokojnie, i po pewnym czasie, wypijwszy po szklance wody sodowej opuścili lokal.

— **STATYSTYKA ZBRODNI.** W czasie obław policyjnych w miesiącu czerwcu przytrzymało 27 osób, z tego 18 osób za zbrodnię kradzieży, 9 dezerterów. W tymże miesiącu doniesiono 971 osób za różne przestępstwa, oraz zakwestyjonowano wielką ilość broni najrozmaitszego pochodzenia. — Ogółem doprowadzono do kom. PP. 104 osób.

Przy tej sposobności stwierdzić należy, że przestępczość w porównaniu z pierwszym kwartałem b. r. wzrosła o 5,766 przestępstw, czyli o 13 proc. Podnieść należy, że morderstwa i zabójstwa, dokonane obecnie w ubiegłym kwartale w ilości 47, noszą cechy złośliwości i moralnej deprawacji, któ-

Skład Rady przybocznej komisarza rządowego dla m. Krakowa.

Pokrzywdzenie społeczeństwa żydowskiego.

Do Rady przybocznej komisarza rządowego miasta Krakowa powołał wojewoda krakowski następujące osobistości: 1) Inż. Adelman Aleksander, 2) Dr Bobrowski Emil, 3) Burtan Stanisław, 4) Czuj Paweł, 5) Dąbrowski Maryan, 6) Epstein Tadeusz, 7) Englisch Jan, 8) Dr Emilewicz Józef, 9) Dr Gross Adolf, 10) Hoięksa Karol, 11) Jasiński Jan, 12) Dr Kliemecki Stanisław, 13) Kosobudzki Piotr, 14) Ks. Kasprzyk Ludwik, 15) Kolarz Antoni, 16) Dr Landau Rafał, 17) Dr Łobaczewski Adam, 18) Dr Miller Adam, 19) Ks. dr Niemczyński Józef, 20) Dr Józef Muczowski, 21) Dr Musiał Franciszek, 22) Inż. Mianowski Henryk, 23) Dr Mikulski Antoni, 24) Nycz Michał, 25) Owiński Jan, 26) Pachoński Henryk, 27) Dr Rosenzweig Józef, 28) Dr Rowiński Stanisław, 29) Rymar Stanisław, 30) Stempel Feiweł, 31) Dr Schneider Ludwik, 32) Sedlaczek Wiktor, 33) Dr Thon Ozyasz, 34) Tabaczyński Tadeusz, 35) Inż. Turski Władysław, 36) Dr Zoll Fryderyk.

Nominacja Rady przybocznej wywołała bezsprzecznie liczne komentarze i zdziwienie wśród obywatelstwa krakowskiego. Jeżeli bowiem za podstawę nominacji służyć miały — jak głoszą w tajemniczeni — wyniki ostatnich wyborów do Sejmu w naszym mieście, to nominacje zupełnie kluczowi temu nie odpowiadają. Znajdują się bowiem wśród członków Rady osoby, których stronnictwa albo wogóle nie kandydowały, albo też osiągnęły znikomą ilość głosów. Natomiast stronnictwa, których siła liczebna w mieście znalazła wyraz w zdobyciu mandatu, zostały rażąco pokrzywdzone. W szczególności ilość reprezentantów społeczeństwa żydowskiego nie odpowiada ani stosunkowi liczebnemu ludności żydowskiej w mieście, ani też układowi sił, ujawnionemu w uzyskaniu ponad 17 tysięcy głosów przez zjednoczony komitet narodowo-żydowski przy wyborach do Sejmu.

Jakim zatem kluczem kierowało się województwo?..

ra można sobie wytłumaczyć bądź to nadmiernem podnieceniem alkoholowem, bądź to względami na tury seksualnej, a także porachunkami osobistymi i odwetem.

Z pomiędzy różnych przestępstw, przeważają kradzieże i to mieszkaniowe i sklepowe. Kradzieży kieszonek zanotowano 252, z tego wykryto 167.

O lichwę wygotowano 554 domiesieci. Za opilstwo doniesiono osób 475.

— **WYDALIŁA SIĘ** Karolina Pietrynowa, zamieszkała przy ulicy Kollataja, doniosła, że dnia 21 bm. wyszła z domu jej wychowanka Wanda Zawadzka i dotąd nie powróciła. Zawadzka jest blondyną o twarzy pełnej z rumieńcami, ubrana była w różową markizetową suknię i w kapeluszu słomkowy.

Z TEATRÓW KRAKOWSKICH.

— **OPERA.** Przedstawienia operowe w teatrze im. J. Słowackiego rozpoczynają się będą punktualnie o godz. 7:30 wieczorem. Dziś we czwartek daną będzie po raz pierwszy w obecnym sezonie operowym wspaniała opera J. Verdiego „Aida”. Dyryguje A. Stadler.

W piątek po raz drugi egzotyczna opera Delibes'a „Lakme”, która wczoraj zachwyciła naszą publiczność zarówno świetnym wykonaniem jak też i wspaniałą wystawą.

— **BAGATELA.** W sobotę ukaże się atrakcyjna sztuka Urwancewa: „Wiera Mircewa” z p. Kozłowską w roli tytułowej. Będzie to pożegnalny występ tej znakomitej artystki, która opuszcza scenę na stałe. Dzisiaj w czwartek, jutro w piątek i w niedzielę o godz. 8-jej wieczorem na zakończenie sezonu efektowny „Czerwony młyn” Molnara. W niedzielę o godz. 4 pop. „Wiera Mircewa”.

OPERA LWOWSKA W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Aida”.

BAGATELA

Czwartek: „Czerwony młyn”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

REDUTA: „Tragedya skrzyпка”.

WANDA: „Symfonia śmierci”.

WARSZAWA: „W siłach elektrycznego człowieka”.

Z kraju.

UJĘCIE STRASZLIWYCH ZBRODNIARZY.

Niesłychana ilość popełnionych zbrodni osiągnęła para małżonków Zboińskich z Grodna. Stanisław i Germanida Zboińscy mają po 25 lat, a popełnili już ni mniej ni więcej, tylko 51 morderstw.

Ofiarami mordu są kobiety, które poprzednio były gwałcone. Miejscami mordu były pustkowia, laski przydrożne, czasami mieszkanie mordercy.

Mordowano na kresach, w Kongresówce i Małopolsce, zmieniając oczywiście natychmiast miejsce pobytu i nazwiska. Mordowano w większych miastach jak: Grodno, Wilno, Brześć nad Bugiem, i w Warszawie, gdzie zbrodniarz popełnił morder-

stwa wieczorem na cmentarzu Powązkowskim, a ofiary zakopywał.

Zboińska wypiera się popełnionych morderstw, natomiast Zboiński z okrutnym cynizmem, jakby z rozkoszą opowiada o każdej zbrodni wszystkich szczegóły, od których włosy powstają na głowie.

Twierdzi on, że wszystkie morderstwa planowała z zimnym wyrafinowanym okrucieństwem Germanida, a on był jej ślepego powolnym narzędziem.

SAMOCHÓD W PŁOMIENIACH. W sobotę na szosie łączko-szczawnickiej zdarzył się wypadek automobilowy. Z niewiadomych przyczyn zapalił się zbiornik z benzyną, skutkiem czego cały automobil stanął w płomieniach. Automobilem tym kierującym stał na linii Stary Sącz — Szczawnica, jechało kilkunastu pasażerów. Część pasażerów poczęła wyskakiwać z wozu. Dzięki pomocy przechodniów udało się wyratować wszystkich. Jeden tylko z pasażerów wyskoczywszy z automobilu, złamał obie nogi.

Ze świata.

JEDYNY ŻYD W PARLAMENCIE BAWARSKIM

Pod tytułem „Jedyny Żyd w parlamencie bawarskim jest członkiem frakcyi nacyonalistycznej” pisze organ bawarskiego stronnictwa chłopskiego Brzmie to dziwnie, lecz jednak jest prawdą, chodzi nie o Żyda religijnego lecz o rasowego. Lecz według teorii nacyonalistycznej główną rzeczą jest przecież rasa a nie przynależność religijna a takim jest nowo wybrany poseł Fisler z Treubergu, że żydowska krew płynie w żyłach rodziny Fislerów nie uległo żadnej wątpliwości a to wszak wystarczy w każdym razie dla nacyonalistów, by Fisler został uznany za Żyda.

PRAWNUCZKA NAPOLEONA LITERATKĄ.

W Paryżu ukazała się na rólkach księgarskich mała ładnie wydana książka „Wiosna w moim ogrodzie”. Autorką tomiku nowel jest debiutująca w literaturze dzienniczka, wielkiego nazwiska, księżniczka Marya Bonaparte, prawnuczka stryjeczna Napoleona.

Od szeregu lat, Marya Bonaparte mieszka w Atenach... Kocha życie skromne i samotne ucieka od wszelkich światowych okazji. Mało kto z jej znajomych wie nawet, że uroczą greczynka — bo księżniczka mówi po grecku równie świetnie, jak po francusku, jest prawnuczką „małego korsykanina”. Zarówno bowiem na południu Włoch, jak i w Grecyi nazwisko Bonaparte jest dość pospolite, a rodziny te nie mają nic wspólnego z historycznym rodem cesarskim.

Krytyka przyjęła książkę Maryi Bonaparte przychylnie i wroży księżniczce piękną karierę w literaturze pięknej.

ZGON NAJSTARSZEGO ŻYDOWSKIEGO ZIEMCZA W WARSZAWIE. Wczoraj odbył się na warszawskim cmentarzu żydowskim pogrzeb Błp. Mojżesza Hazego; zmarły liczył 78 lat i był najstarszym zecerem żydowskim w Warszawie. Pracował w „Mowencie”.

SZKOŁA REALNA W HAIFIE.

WYŻSZE WYKSZTAŁCENIE REALNE oraz TECHN. PRZYGOTOWANIE

roboty metalowe, stolarstwo, inteligatorstwo dla chłopców; gospodarstwo domowe dla dziewcząt.

INTERNAT

dla chłopców i dziewcząt od 10-go roku życia. — Hart ciała. Sport. — Zdrowy klimat. — Opieka lekarska.

REFERENCJE: Dr. I. L. Magnes, Jerozolima P. O. B. 30. — A. Podliszewski, Tel-Aviv, Hotel Nachum. Dr. Klumel, Warszawa, ulica Graniczna L. 6.

Zgłoszenia przyjmuje kierownik zakładu **Dr. Artur Biram, Haifa P. O. B. 202.**

W Palestynie do sprzedania PARCELE budowlane na Karmel obok Hajfy, oraz grunta podogrodowe obok Petach Tikwa na dogodnych warunkach. Bliższych wyjaśnień udziela: **Biuro Palestyńskie**, Kraków, Stradom 15, I p. 1293

Praktykanta (ki) biurowego do natychmiastowego wstąpienia poszukuje FIRMA LESERKIEWICZ I SKA, KRAKÓW, PL. SZCZEPANSKI L. 2. **Zgłoszenia osobiste.**

Hypoteki pod domy w Berlinie wraz z przedmieściami i Gdańsku (Friedstadt Danzig) **UDZIELE.**
PIERWSZORZĘDNE REFERENCJE!
Obejmują zarządy domami, gwarantując dochód od 2000—20 000 złotych mk. rocznie oraz kupno i sprzedaż.
B. Ettinger, Berlin, W. Hardenbergstr. 2
Telef. Steinplatz 73-65. 1365 Telef. Steinplatz 73-66.

Ważne dla przedsiębiorstw!

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

(organizowane na wzór zagraniczny)

1150 **S. SANDHAUSA**

zapr. rzeczoznawcy sądów i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

biurowiec: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy) Telefon Nr. 3022.

Adres listowy: Kraków, I, Skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie tychże. Reorganizacja oraz regulowania zaniedbanej buchalterii. Wykonuje czynności tak w miejscu jak i na prowincyi.

Reklama -- dźwignią handlu!

Baczność!

Akcje • Etykiety • Klisze

wykonują szybko, tanio i starannie
ZAKŁADY GRAFICZNE „RYNGRAF”

S. A.

Kraków, ul. Krupnicza 6.

Dla drukarni i stałych Klientów specjalny **opust.**

Pensjonat „Przystań”

prowadzony przez rutynow. siły z akad. wykształceniem i stale nadzorującego lekarza.

709 przyjmuje **dzieci i młodzież.**

Zgłoszenia:
Dr. I. Kleinberg „Przystań” Rabka

REKLAMY
TRAMWAJOWE I KINOWE



Biuro ogłoszeń
H. FALLEK
KRAKÓW
11 Bonerowska 11

UWAGA! **UWAGA!**
Ręczny wyrób dywanów
Pauliny LANDAU
Dziędzice, Śląsk-Cieszyński

wyrabia dywany w każdej wielkości, dywany przed łóżka, poduszki, narzuty itp. w najpiękniejszych kolorach i perskich deseniach.
Dogodno warunki zapłaty. 1091

UWAGA! **UWAGA!**

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakres drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych.

Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.

Telefon Nr. 279.

◀ Drobnie ogłoszenia. ▶

Fachowiec z kilkuletnią praktyką i dobrą świadomością szuka posady jako manipulant tartaku lub urzędnik załadowczy. Zgłoszenia pod „K” do Adm. N. Dz.

Potrzebne pomocnicy i praktykantki. Pracowała na kien damskich, Skawińska 12, parter. 1396

Rutynowanej sily kancelaryjnej poszukuje Firma B. Stegögal, Szewska 3.

▶ Maszyny do szycia

„Pfaff”, „Mundlos” (oryg. Victoria) i „S. Singera”.

▶ Rowery

Części składowe do maszyn do szycia i rowerów. Sprzedaż hurtowa i częściowa. Ceny przystępne. Warunki dogodne! M. i B. Weissberg, Kraków, Starowiślna L. 10. Tel. 3058